[image: ]

                                                 Câmara Municipal de Niterói
                                                        Serviço de Atas
         Ata da Vigésima Nona Reunião do Primeiro Período Ordinário do ano de dois mil e vinte e um, presidida pelo Senhor Vereador Milton Carlos Lopes (CAL), Presidente.

                                                                             Às dezessete horas e quinze minutos, do dia vinte e nove (29) do mês de abril, do ano de dois mil    e vinte e um, sob a Presidência do Senhor Vereador Milton Carlos Lopes (CAL), reuniu-se, ordinariamente, a Câmara Municipal de Niterói. A Primeira e Segunda Secretarias foram ocupadas, respectivamente, pelos Senhores Vereadores Emanuel Jorge Mendes da Rocha e Daniel Marques Frederico. Além desses Vereadores, responderam à chamada nominal os seguintes Senhores Vereadores: Carlos Eduardo Fortes Foly (Dado), Douglas de Souza Gomes, Fabiano Gonçalves, Jhonatan Anjos, Leandro Portugal Frazen de Lima,  Paulo Eduardo Gomes,  Paulo Fernando Gonçalves Velasco, Robson Guimarães José Filho (Binho Guimarães) e Tulio Rabelo de Albuquerque Mota (Professor Tulio); foram consignadas as presenças dos seguintes Senhores Vereadores: Atratino Cortes Coutinho Neto, Benny Briolly, Carlos Otávio Dias Vaz (Casota), Jorge Andrigo de Carvalho, José Adriano Valle da Costa (Folha), Luiz Otávio Ferreira S. Nazar, Renato Ferreira de Oliveira Cariello, Verônica dos Santos Lima e Walkiria Nictheroy Oliveira, perfazendo em Plenário a frequência de vinte e um (21) Senhores Edis. Havendo número legal, o Senhor Presidente iniciou a presente reunião “Com a proteção de Deus, estão abertos e serão encerrados os nossos trabalhos”. O Senhor Vereador Fabiano Gonçalves leu um trecho bíblico, a convite. A Ata da reunião anterior foi lida e aprovada, sem observações. Em seguida, o Senhor Presidente passou ao Expediente Legislativo: Lidas e encaminhadas as Indicações nºs  1854, 1855, 1856, 1857, 1858,  1860, 1862, 1863, 1864, 1865, 1872, 1874, 1875, 1876, 1877 e 1878/21 todas de autoria do Vereador Adriano Folha; 1859, 1861, 1866, 1867, 1868, 1869, 1870, 1871, 1880, 1881, 1883, 1884, 1886, 1887,1889, 1890, 1891, 1892, 1930, 1931, 1932, 1933, 1934, 1935, 1936, 1937, 1938, 1939 e 1940 todas de autoria do Vereador Carlos Eduardo (Dado); 1879/21 de autoria do Vereador Paulo Velasco; 1882, 1885, 1888, 1893, 1894, 1895, 1896, 1897, 1898, 1899, 1900, 1901, 1902, 1903, 1904, 1905, 1906, 1907, 1927, 1928 e 1929/21 todas de autoria do Vereador Douglas Gomes; 1873/21 de autoria da Vereadora\ Benny Briolly; 1908, 1909 e 1910/21 ambas de autoria do Vereador Daniel Marques; 1911, 1912, 1913, 1914, 1915, 1916, 1917, 1918, 1919, 1920, 1921, 1922 e 1923/21 todas de autoria do Vereador Renato Cariello;  1924 e 1925/21 ambas de autoria do Vereador Binho Guimarães; 1926/21 de autoria do Vereador Emanuel Rocha; lidos e aprovados os Requerimentos nºs 066/21 de autoria do Vereador Paulo Eduardo Gomes sendo coautores os Vereadores Professor Tulio e Benny Briolly; 071/21 de autoria da Comissão Permanente de Direitos Humanos, da Criança, do Adolescente. Neste momento, foi requerido e obtido um minuto de silêncio pelos falecidos do Covid-19.  O Senhor Presidente saudou a todos os profissionais de Saúde, que desde o primeiro momento da pandemia estiveram e ainda estão incansáveis nessa luta da pandemia, que vem assolando todo o Mundo. Em seguida, o Vereador Daniel Marques comunicou que o Restaurante Torna fechou suas portas por não ter resistido a pandemia. Prosseguindo, o Senhor Presidente passou de imediato à Ordem do Dia: O Projeto de Resolução nº 001/17 de autoria do Vereador Leonardo Giordano, teve pedido de vistas ao Projeto, pelo Vereador Jhonatan Anjos. Projeto de Lei nº 062/21 de autoria do Vereador Casota; foram lidos pelo Senhor Presidente os Pareceres favoráveis das Comissões competentes, discutido pelo Autor. Aprovado em 1ª Discussão. Projeto de Lei nº 067/21 de autoria do Vereador Professor Tulio sendo coautores os Vereadores Paulo Eduardo Gomes e Benny Briolly; foram lidos pelo Senhor Presidente os Pareceres favoráveis das Comissões competentes, discutido pelo Autor e pelos Vereadores Paulo Eduardo Gomes, Benny Briolly, Douglas Gomes, Binho Guimarães, Jhonatan Anjos e Daniel Marques. Aprovado em 1ª Discussão, com voto contrário do Vereador Douglas Gomes. Projeto de Lei nº 268/2020 de autoria do Vereador Leandro Portugal; foram lidos pelo Senhor Presidente os Pareceres favoráveis das Comissões competentes, discutido pelo Autor. Aprovado em 2ª Discussão e Redação Final.  Projeto de Lei nº 058/21 de autoria do Conjunto de Vereadores; foram lidos pelo Senhor Presidente os Pareceres favoráveis das Comissões competentes, discutido pelo Autor. Aprovado em 2ª Discussão e Redação Final. Projeto de Lei nº 097/21 de autoria do Vereador Leandro Portugal. Dando início à votação, o Senhor Presidente fez a leitura dos, Pareceres favoráveis, das Comissões pertinentes a Matéria, discutidos pelo Autor e pelos Vereadores Paulo Eduardo Gomes, Fabiano Gonçalves, Carlos Eduardo (Dado), Casota, Benny Briolly, Douglas Gomes, Binho Guimarães, Daniel Marques e Jhonatan Anjos. A seguir, o Senhor Presidente fez a chamada e o escrutínio da votação. Continuando, o Senhor Presidente esclareceu ao Douto Plenário que, os que votassem, SIM, votariam pela aprovação do Projeto os que votassem, NÃO, votariam contra o Projeto. A seguir, o Senhor Presidente procedeu à chamada nominal dos Senhores Vereadores. Fizeram uso do voto dezessete (17) Senhores Edis, votaram, SIM, dezesseis (16) Senhores Edis, a saber:  Benny Briolly, Casota, Daniel Marques, Douglas Gomes, Jhonatan Anjos, Adriano Folha, Andrigo de Carvalho, Leandro Portugal, Doutor Nazar, Paulo Eduardo Gomes, Paulo Velasco, Renato Cariello, Binho Guimarães, Professor Tulio, Verônica Lima e Walkiria Nictheroy. Votaram, NÃO, dois (02) Senhores Edis, a saber: Carlos Eduardo (Dado) e Fabiano Gonçalves. Aprovado em 1ª Discussão sem o prejuízo das Emendas. Prosseguindo, o Senhor Presidente deu por aberto o Pequeno Expediente, na sessão desta noite, destacou-se nas vozes dos Senhores Vereadores Fabiano Gonçalves, Professor Tulio e Paulo Eduardo Gomes que pontuaram pleitos e questões de extrema relevância: denúncias de desrespeito aos protocolos de segurança devido ao Covid-19, por aglomerações e pedimento de providências do efetivo de vigilância; a derrubada da votação, na Alerj, do Leilão que concernia a privatização da Cedae; a indignação pelo descaso da Águas de Niterói, pela falta de resposta  dos Contratos e Licitações, que  foram solicitadas por Ofício, que mediante a falta destas, poderá ir à outras instâncias; repúdios ao preconceito com a classe menos favorecida; a Reforma Trabalhista; a corroboração com a fala do Vereador  Professor Tulio na ênfase ao Ministro Paulo Guedes; glosas sobre a Audiência Pública da Educação, realizada neste dia; as testagens de covi-19 nos trabalhadores da Educação; o direito à vacina nas pessoas de comorbidades; a votação  e apreciação do Projeto de Lei nº 067/21 de autoria do Vereador Professor Tulio sendo coautores os Vereadores Paulo Eduardo Gomes e Benny Briolly, referente à autorização para a aquisição de vacinas; a negativa da ANVISA  à vacina "Sputnik V" e a efetiva aquisição  de garantir a imunização em todos. Ademais, a intervenção do Vereador Paulo Eduardo Gomes, no aparte, ao Vereador Fabiano Gonçalves. Em vista disso, essas falas ficaram registradas nos documentos oficiais deste Parlamento Legislativo.  Não havendo mais oradores inscritos, o Senhor Presidente encerrou à presente reunião, às dezenove horas e cinquenta e cinco minutos, marcando à próxima sessão, para o dia cinco de maio do corrente, à hora Regimental.   De acordo com o que estabelece o Regimento Interno foi lavrada esta Ata por                                                    Redatora Chefe do Serviço de Atas, a qual depois de lida e aprovada vai assinada pelos membros da Mesa.

                                                     ________________________
                                                                 Presidente
_______________________                                                    ________________________
[bookmark: _GoBack]              1º Secretário                                                                         2º Secretário
image1.wmf